



BIULETYN

385

4.04.1998 r.

Solidarność

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA



*Wesołego
Alleluja*

*Niech w święto radosne Paschalnej Ofiary
Skladają jej wierni uwielbień swych dary.
Odkupił swe owce baranek bez skazy,
Pojednał nas z Ojcem i zmył grzechów zmaży.
Śmierć zwarła się z życiem i w boju, o dziwy.
Choć poległ Wódz życia, króluje dziś żywy.
Maryjo, ty powiedz, coś w drodze widziała?
Jam Zmartwychwstałego blask chwały ujrzała.
Żywego już Pana widziałam, grób pusty,
I świadków anielskich, i odzież, i chusty.
Zmartwychwstał już Chrystus, Pan mój i nadzieja,
A miejscem spotkania będzie Galilea.
Wiemy, żeś zmartwychwstał, że cud to prawdziwy,
O królu Zwycięzco, bądź nam miłościwy.*

Pokój Wam - powiedział Jezus do swoich uczniów...

***Niech Zmartwychstały Jezus Chrystus wniesie do naszych serc, do naszych rodzin
pokój. Niech dni Świąt Wielkanocnych będą radosne i spokojne.***

Niech Pan obdarza nas łaskami nadziei, wiary i miłości.

***Najserdeczniejsze życzenia świąteczne Członkom, Sympatykom Solidarności i Akcji
Wyborczej Solidarność składają***

WIELKANOCNE ŻYCZENIA

- 8 kwietnia

Uroczyste spotkanie przedświąteczne przewodniczą-
ch Komisji Zakładowych z członkami Zarządu Regionu odbę-
dzie się **8 kwietnia** /w środę/ o godz. 11.00 w siedzibie NSZZ
"Ziemia Radomska" w Radomiu przy ul. Traugutta 52.

Modlitwę poprowadzi J.E. Ksiądz Biskup Ordynariusz
Edward Materski.

członkowie Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”,
Senator RP Zdzisław Maszkiewicz,
Posłowie na Sejm RP Stanisław Iwanicki,
Jan Łopuszański, Jan Rejczak, Romuald Szeremietiew
oraz redakcja

Następny Biuletyn 20 kwietnia

Redakcja uprzejmie informuje, że nastąpi tygodnio-
wa, świąteczna przerwa w wydawaniu Biuletynu. Kolejny
numer ukaże się 20 kwietnia br.

Pytania na ostatnie dni Wielkiego Postu

1998 - drugi rok bezpośredniego przygotowania do Wielkiego Jubileuszu 2000. Ojciec Święty Jan Paweł II na ten rok nakreślił nam zadania, które z radością przekazujemy. Poznajmy je! Przemyślmy! Wykonajmy! Na modlitwę i działanie z serca błogosławie.

Ksiądz Edward Materski Biskup Radomski

Te słowa przekazał nam J.E. Ksiądz Biskup Ordynariusz w okresie Bożego Narodzenia, wraz z życzeniami świątecznymi i noworocznymi. Te słowa mają ponadczasowy wymiar, ale zobowiązują nas w sposób szczególny w bieżącym roku. Chcemy je przekazać do naszego wspólnego przemyślenia, w czasie tak ważnym i szczególnym, okresie Wielkiego Postu, który rozpoczął się Środą Popielcową.

Oblubienica Ducha Świętego

„Maryję, która poczęła Słowo Wcielone za sprawą Ducha Świętego i która potem w całym swoim życiu pozwoliła się prowadzić przez Jego wewnętrzne działanie, będziemy kontemplować i naśladować w ciągu tego roku przede wszystkim jako niewiastę posłuszną głosowi Ducha Świętego, jako Niewiastę, która milczy i słucha, niewiastę nadziei, która potrafiła, jak Abraham, przyjąć wolę Bożą, wierząc wbrew nadziei (por. Rz 4,18). Maryja dała pełny wyraz pragnienia ubogich Jahwe, jaśniejąc jako wzór dla wszystkich, którzy całym sercem powierzają się Bożym obietnicom” (TMA n.48).

„Błogosławiona jesteś córko, przez Boga Najwyższego, spomiędzy wszystkich niewiast na ziemi, i niech będzie błogosławiony Pan Bóg, Stwórca nieba i ziemi, który cię prowadził... Twoja ufność nie zatrze się aż na wieki w sercach ludzkich wspominających moc Boga” (Jdt 13, 18-19).

*Przczysta perło ludzkości,
Nad ziemią gwiazdo świecąca,
Dopomóż nam się nawrócić
I stać się Ducha świątynią.
Skladamy cześć i podziękę
Na wieki Trójcy Najświętszej,
Gdyż Bóg uczynił Cię, Pani,
Bezcennych darów skarbnicą
(Hymn brewiarzowy na dzień 12 IX).*

„Trwali jednomyślnie na modlitwie razem z... Maryją, Matką Jezusa” (Dz 1,14). Oczekiwaniom na zesłanie Ducha Świętego towarzyszyła obecność Matki Bożej. - Czy rozumiemy i doceniamy obecność Matki Bożej w Kościele? Czy pogłębiamy swoją pobożność maryjną? Czy uczestniczę w nabożeństwie ku czci Matki Bożej (maj, październik, 1 soboty miesiąca)? Czy potrafimy, jak Maryja, zawierzyć planom Bożym?

Po Turnieju o Puchar Posła Iwanickiego

Wyciężyła drużyna „Zagłoby”

Puchar Posła na Sejm RP Stanisława Iwanickiego trafił do drużyny „Zagłoby”. Zwycięska drużyna pokonała w finale zespół „Oświaty”, w dwóch setach. Bój o miejsce wygrała drużyna „RUPP Ceramika”, pokonując zawodników Państwowej Straży Pożarnej, stosunek setów 2:1. Druga drużyna siatkarskiego turnieju ukończona została Pucharom Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Radomska, a trzecia - Pucharom TKK NSZZ „Solidarność” Przysusze.

Był to drugi turniej piłki siatkowej wspólnie organizowany przez TKK w Przysusze i Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” w Radomiu. Rozgrywki eliminacyjne odbywały się 26 i 27 marca w godzinach popołudniowych i wieczornych. W sobotę 28 marca rozegrane zostały mecze półfinałowe i finałowe.

Wyróżniający się zawodnicy oraz sędzia zawodowy Sławomir Januchta otrzymali okolicznościowe pamiątki ufundowane przez Fabrykę Wyrobów Metalowych. Najlepszych zawodników znaleźli się **Grzegorz Wójcik** (Zagłoba), **Rafał Kaczkowski** (PSP), **Tomasz Szostak** (RUPP Ceramika), **Stanisław Wiaderek** (Oświata), **Wiórkiewicz** (WIT-MAK)..

*Jerzy Krzysztof Kaczkowski
Bożena Tyka, Piotr Maciejowski*

*Komisja Sportu i Rekreacji Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Radomska prosi o zgłaszanie (do sekretariatu) do kolejnego turnieju pod sztandarem Solidarności turnieju Koszykówki o Puchar Posła na Sejm RP Janusza Iwanickiego.

Sprostowanie do Podziękowania

Wśród adresatów podziękowań (zamieszczonych w poprzednim numerze) za pomoc finansową naszym kolegom z Radomiu, absolwentom Katolickiego Uniwersytetu Świętokrzyskiego, oprócz Zdzisława Maszkiewicz, członków Komisji Zarządowej, Komisji Zarządowej, Komisji Zarządowej „S” w Techmatransic 2” - winna znaleźć się Komisja Zakładowa „S w Instytucie Technologicznym Ploatacji w Radomiu. - Było to przeoczenie redakcyjne. W imię miłości i pokory pragnę doprowadzić do pojednania katolików z wyznawcami judaizmu.

Trzy stanowiska delegatów IX WZD NSZZ „S” w Łuczniku

*NSZZ „Solidarność” ZM Łucznik SA w Radomiu domaga się stanowczo od władz miejskich i wojewódzkich władz parlamentarnych województwa radomskiego wybranych z listy AWS efektywnych działań prowadzących do znacznego zwiększenia liczby miejsc pracy w Radomiu i regionie radomskim.

Sprawa jest bardzo pilna, ponieważ sytuacja na lokalnym rynku pracy staje się coraz bardziej dramatyczna. Wiele zakładów zapowiedziało redukcję swych załóg. Nie powstają natomiast firmy, które dałyby zatrudnienie większej ilości osób poszukujących pracy.

*NSZZ „Solidarność” ZM Łucznik wyraża stanowczy sprzeciw wobec rządowego projektu podziału administracyjnego kraju, w którym tworzy się 12 wielkich regionów, likwidując m.in. województwo radomskie. Jednocześnie zdecydowanie protestujemy przeciwko nieprzemyślanym wypowiedziom niektórych polityków, posłów AWS mających odmienne od rządu zdanie w powyższej sprawie. Przypominamy, że program wyborczy AWS mówił o reformie administracji, ale nie precyzował liczby województw, pozostawiając do dyskusji i decyzji kilka wariantów.

Opowiadamy się za wariantem 25 województw, który z jednej strony wychodzi naprzeciw postulatowi zmniejszenia ilości województw, z drugiej zaś strony zabezpiecza przed rozczłonkowaniem państwa polskiego w imię ideologii obcej interesom naszego narodu.

*NSZZ „Solidarność” ZM Łucznik w Radomiu stanowczo protestuje przeciw wszelkim działaniom wymierzonym przeciwko chrześcijańskim symbolom na terenie byłego obozu zagłady w Oświęcimiu i w jego okolicy.

Domagamy się od Prezydenta RP, parlamentu oraz rządu zdecydowanego przeciwstawienia się naruszaniu przez niektóre środowiska żydowskie w kraju i zagranicą spokoju chrześcijańskich symboli na terenie miejsca zagłady, w którym zamordowano tysiące Polaków - katolików.

Tolerowanie tego typu działań zagraża niezłomności narodu polskiego i stwarza niebezpieczny precedens na przyszłość. Jednocześnie, oświadczamy, że jest dla nas bardzo przykre i niezrozumiałe iż działania nieprzyjemne wobec krzyża, pod którym Ojciec Święty Jan Paweł II modlił się za wszystkich zgładzonych w Oświęcimiu zbiegają się w czasie z wielkim wysiłkiem naszego Wielkiego Rodaka na Stolicy Piotrowej, który kierując się chrześcijańską miłością i pokorą pragnie doprowadzić do pojednania katolików z wyznawcami judaizmu.

Koniec przestojów w Acancie

Dwie istotne dla pracowników Acanty decyzje podjęto w czwartek, 2 kwietnia, Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy - poinformowali na konferencji prasowej w piątek Lech Garno i Michał Wasik z zakładowej Solidarności. Spółka będzie dalej istniała, a jej kapitał zostaje podwyższony - brzmiały postanowienia II tury Walnego.

I tura odbyła się pod koniec marca br. i zakończyła się postawieniem ultimatum załodze i związkowi zawodowemu: albo upadłość, albo zmiana zapisów pakietu socjalnego. Pakiet miał obowiązywać przez trzy lata od chwili powołania spółki, tzn. jeszcze przez około rok i m.in. gwarantować zatrudnienie wszystkim pracownikom.

Negocjacje w sprawie zmian zapisów pakietu zakończyły się zawarciem porozumienia, które zostało podpisane na kilka godzin przed Walnym Zgromadzeniem Akcjonariuszy. Zatrudnienie nie może zejść poniżej 400 osób, a 280 pracowników będzie podlegało restrukturyzacji - to zasadnicze dla załogi zmiany w zapisach pakietu. Restrukturyzacja zatrudnienia nie oznacza wprost zwolnień - podkreślił Michał Wasik.

Ostatnie decyzje Walnego oznaczają koniec przestojów i powrót do normalnego toku produkcji. Zarząd spółki zapowiedział rozpoczęcie normalnego cyklu produkcyjnego na pierwszy poświęcony dzień.

A.R.

KOSMICZNY SKAFANDER to szansa dla Dominika z porażeniem mózgowym

To nadzieja, że nie będzie w każdej minucie swego życia zdany na pomoc innych ludzi.

Jedyną i niezbędną szansą dla Dominika jest rehabilitacja za pomocą skafandrow kosmicznych.

Na dzień dzisiejszy dzięki ludziom dobrej woli Dominik uzbierał na koncie 5.450 zł, aby mógł być rehabilitowany za pomocą tego skafandra potrzeba jeszcze ok. 4.500 zł.

W imieniu syna i własnym serdecznie dziękujemy ofiarodawcom. W szczególności Księdzu Prałatowi Doktorowi St. Makarewiczowi i parafianom parafii Św. Stefana na Idalinie; Dyrekcji i Radzie Rodziców Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 44 w Radomiu; Koleżankom i Kolegom ze szkół nr 10, 20, 26, 37, 41, 42, 44; Komisji Zakładowej NSZZ „S” przy Wojewódzkiej Kolumnie Transportu Sanitarnego w Radomiu; Dyrektorowi MOPS-u w Radomiu oraz innym imiennym i bezimiennym ofiarodawcom.

Ten skafander to szansa dla Dominika aby stanął na własnych nogach. To szansa na normalne życie. **Jeśli możesz, pomóż!**

Pieniądze można przekazywać na konto:

Powszechny Bank Kredytowy SA w Warszawie 1 Oddział w Radomiu

Nr konta: 11101473-521026-2700-2-76

Kontakt telefoniczny z Rodzicami 53615

Rozmowa z Senatorem RP ZDZISŁAWEM MASZKIEWICZEM

Lokalne doświadczenia Senatora: trzy grupy problemów

To pierwsze rozmowy na łamach Biuletynu po wyborach. Po kilku miesiącach funkcjonowania Sejmu i Senatu w nowym składzie można już mówić o pierwszych doświadczeniach, dokonać pierwszych ocen... Może na początek przypomnienie: Pan Senator pracuje w senackich komisjach ...

- ... w Komisji Zdrowia, Kultury Fizycznej i Sportu oraz Rodziny i Polityki Społecznej.

Pan Senator jest chyba najbardziej obleganym, zapracowanym parlamentarzystą AWS w regionie, jeśli chodzi o kontakty z wyborcami. Przynajmniej można tak sądzić po kolejkach w dniach dyżurów... Czy na podstawie tych spotkań można już wskazać na jakieś dominujące problemy ludzi, rodzin w naszym regionie?

- Sprawy, które do mnie trafiają, podzieliłbym na trzy grupy. Pierwsza, to prośby o pomoc w znalezieniu pracy. To są bardzo trudne sprawy. Bezrobocie w naszym regionie jest wysokie, miejsc pracy nie ma... Płaca na poziomie najniższego wynagrodzenia... Ale i tak wynagradzaną pracę ludzie chętnie by podjęli. I nie wierzę opiniom panującym w urzędach pracy, że ludziom nie chce się pracować. To jest nieprawda. - Mówię to, opierając się na wypowiedziach ludzi, którzy do biura senatorskiego trafiają.

Druga część spraw dotyczy braku uregulowań własności, bądź odebranych własności: ziemskich, działek budowlanych, w Radomiu i województwie radomskim. Tu muszę stwierdzić, że jest bardzo dużo skarg na właściwy do rozpatrywania tych spraw wydział Urzędu Wojewódzkiego. Mam nadzieję, że wojewoda radomski radykalnie poprawi pracę tego wydziału, ale nie w składzie, który tam pracuje. Do tych ludzi nie mam zaufania...

Czy te sprawy powinny trafiać do senatora? Czy mieszczą się w obowiązkach parlamentarzysty?

- Uważam, że do parlamentarzystów mają prawo trafiać wszystkie sprawy ludzkie. Jeśli mogę choć trochę pomóc w rozwiązaniu życiowej sprawy, ulżyć w codziennym życiu, to nie patrzę na kompetencje. Oczywiście, ich załatwienie leży w gestii urzędników, ale tu ważne jest pozytywne podejście i dobra wola.

Podstawowym obowiązkiem senatora jest przede wszystkim tworzenie i pilnowanie prawa, by było dobre i przede wszystkim służyło ludziom. Jest bardzo wiele dziedzin prawa wymagających usprawnienia. Potrzeba jednak dużo więcej czasu, niż minione cztery miesiące właściwej pracy parlamentu.

W konfrontacji prawo - praca urzędników stwarza poważniejsze problemy, co bardziej utrudnia ludziom życie?

Myślę, że po części złe prawo, nie dostosowane do aktualnych warunków i buta urzędnicza, i pozostałości po temie komunistycznym. To znaczy: człowiek przychodzący ze sprawą do urzędu jest nadal traktowany jak przedmiot, a nie jak podmiot. Urzędnicy muszą się innego dejsia nauczyć lub zmienić pracę. Moim zdaniem, nie skorzystać z wiedzy młodych ludzi, którzy skończyli, niebawem ukończą studia.

Czy reforma administracji będzie pomocna? Czy pozytywnie wpłynie na rozwiązywanie ludzkich spraw?

- Zdecydowanie powinna pomóc. Będzie łatwiejsza wymiana kadr. Wraz z reformą administracji, zmniejszenie zapotrzebowanie na określone kadry urzędników. - Będzie okazja również do odmłodzenia kadry. Ci, którzy napawali się w poprzednim okresie już się „nadecydowali”. Niech pracują, niech płacą podatki, ale decyzje trzeba podejmować już inne, nie skażone systemem komunistycznym.

Jeszcze chciałbym wspomnieć o trzeciej grupie ludzi biednych, bezdomnych, bez jakichkolwiek perspektyw do życia, bez nadziei... Często zastanawiam się, jak oni życie przeżywają, jak udaje im się przetrwać... To dotyczy najbardziej... Z tym nie mogę sobie poradzić, muszę podkreślić, że spotykam się ze zrozumieniem i pomocą ze strony dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej - p.Cieślaka. Do niego zwracam się w najbardziej drastycznych przypadkach. Oczywiście, pomoc nie jest miarą oczekiwań, ale jest.

Co z tymi ludźmi dalej? Czy beznadzieja zamienia się w nadzieję? Czy na to pytanie jest odpowiedź?

Myślę, że jest to wyzwanie dla samorządów, dla samorządów. Na razie samorzady mają za mało pieniędzy... Ale na ten cel ich szczerzyć nie można... Są inne metody oszczędności. Najważniejszy jest człowiek...

Dziękuję za rozmowę.

- Chcę jeszcze skorzystać z okazji tej rozmowy, i wyrazić serdeczne gratulacje wszystkim Przewodniczącym Komisji Zakładowych wybranym na nową kadencję. Wiem, że będzie trudniejsza niż poprzednia. Musimy być solidarni. Solidarność nam to nakazuje. Składam również serdeczne życzenia świąteczne wszystkim Koleżankom i Kolegom oraz ich rodzinom.

Posel na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej JAN REJCZAK o:



*pracy w komisjach sejmowych

Pracuję w Komisji Administracji i Spraw Wewnętrznych. Jestem jej wiceprzewodniczącym. Zależało mi na tej komisji, ponieważ przed kilku laty pracowałem w administracji rządowej jako wojewoda radomski

/w latach 1990-92/. Byłem pierwszym niekomunistycznym wojewodą radomskim. Wtedy uczestniczyłem we wszystkich pracach, które inicjowały reformę administracji publicznej, powstanie samorządów /w 1990 roku/, urzędów rejonowych. Pracowałem w administracji Pana Prezydenta Lecha Wałęsy podczas czterech ostatnich miesięcy jego kadencji. Byłem doradcą Prezydenta do spraw samorządowych. Uważałem, że z tych względów powinienem w tej Komisji pracować, w obliczu projektów reform, które w Komisji są opiniowane. Tu dokonuje się ich korekt, a następnie są przedstawiane Sejmowi.

Chciałem również pracować w Komisji Transportu, ale do niej nie zostałem włączony, ponieważ w komisjach, tak jak i w Klubie, istnieją parytety. Musi być zachowana podobna proporcja jak w Sejmie. Było wielu chetnych z AWS; zaproponowano mi inną komisję. Powiedziałem, że będę czekał aż zwolni się miejsce. Ale współpracuję z tą Komisją, jak również z Komisją Gospodarki.

W Komisji Transportu jestem szczególnie zainteresowany zmianami ustawy dopuszczającej koncesjonowanie przewozów. W ramach jej prac mieszczą się sprawy związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym, czy chociażby niedawny konflikt z autobusami jeżdżącymi za granicę. Natomiast w Komisji gospodarki, są mi bliskie sprawy związane z energetyką i całym systemem energetycznym w naszym państwie. Tym bardziej jest to dla mnie sprawa ważna, bo od kilku miesięcy funkcjonuje nowe prawo energetyczne.

*udziale w debatach sejmowych

Staram się wypowiadać na każdym posiedzeniu Sejmu w tych tematach, które są mi bliskie. Zabieram głos w debatach, które mają kontekst moralny, które dotyczą spraw moralnych. Między innymi wygłosiłem oświadczenie w sprawie obrony krzyża w Oświęcimiu. Zabierałem głos w debacie na temat głównych kierunków polityki zagranicznej, na temat uzależnienia Polski od organizacji międzynarodowych. Polega ono na tym, że wiele organizacji pomocowych, które pomagają Polsce, stawiają warunki, które naruszają nasz interes narodowy, rację stanu. Był taki przypadek m.in. z przedmiotem „wychowanie seksualne”. Jeszcze ckipa ministra Wiatra postanowiła opracować nowy podręcznik do tego przedmiotu i pracę zleciła prof. Zbigniewowi Starowiczowi. Organizacja

Narodów Zjednoczonych WHO postanowiła ten program sfinansować. Kiedy zmieniły się - po wyborach - układy polityczne, pan minister Handtke chciał wymienić kierownictwo zespołu, ponieważ prof. Starowicz jest znany z polityki antyrodzinnnej i w zasadzie jego podręcznik byłby podręcznikiem antywychowawczym. Organizacja międzynarodowa powiedziała, że jeżeli chcecie zmienić prof. Starowicza i zmienić kierownictwo zespołu, to my na to nie damy pieniędzy. Uważam, że jest to niedopuszczalna ingerencja w wewnętrzne i ważne dla Polski sprawy, sprawy wychowania młodzieży i dzieci. I takich przykładów jest kilka.

Zabierałem głos w debacie o problemach integracji z Europą. Podkreśliłem, żeby zwracać uwagę na problemy moralne pewnych uzależnień, które mogą powodować niekontrolowane kontakty. - Jest taka zasada, że nie od każdego wolno jest brać pieniądze, kto chce je dać. Trzeba wiedzieć jakie postawi warunki, bo często te warunki mogą nam sprawiać wiele trudności, szczególnie trudności w sumieniu.

*o reformie administracji

Teraz problem najważniejszy, który jest w parlamencie. Reforma administracyjna państwa. Chcę przypomnieć, że w programie Akcji Wyborczej Solidarność, który przedstawialiśmy przed wyborami naszym wyborcom, wyraźnie było powiedziane, że jesteśmy za dwuszczeblowym podziałem administracji państwa, w szczególności w odniesieniu do samorządów. Teraz pojawił trzeci szczebel. Pojawił się również projekt podziału Polski na 12 regionów. Mówiliśmy w okresie wyborczym o silnych województwach. Jestem przekonany, że na pewno trzeba zmniejszyć liczbę województw, ale nie musi ich być dwanaście. Sprawa powinna być jeszcze przedmiotem dyskusji. Obiecałem w okresie przedwyborczym - to było w moim programie, w moich ulotkach, że będę zabiegał o to, aby województwo radomskie było i było silnym województwem. Aby się rozrastało, aby wzrastała również rola każdej gminy naszego województwa. I chcę być wierny tym obietnicom. Dlatego z niepokojem patrzę na próby przeprowadzenia reformy bez liczenia się z opinią posłów i obietnicami wyborczymi posłów. Można było przed powiedzieć przed wyborami, tych spraw nie dotykamy, ponieważ przewidywany koalicjant ma taką koncepcję. Koalicjant, czyli konkretnie Unia Wolności.

*Przekazuję najlepsze życzenia z okazji Świąt Wielkanocnych wszystkim Członkom Solidarności - Posel na Sejm RP Jan Rejczak.

Premier Jerzy Buzek do Senatorów ws. reform

Szliśmy do władzy, aby ją oddać ludziom

Szanowni Państwo Senatorowie,

Szliśmy do władzy, aby ją oddać ludziom. Na rządzie spoczywa odpowiedzialność za przeprowadzenie reformy. Na koalicji parlamentarnej - zgodne wypracowanie ram prawnych, które nowym samorządom nadadzą kompetencje wynikające z odpowiedzialności nas wszystkich za Państwo.

Cele reformy

Chcemy - podobnie jak w reformie samorządowej roku 1990 - uruchomić proces zmian ustrojowych. Jest polską racją stanu wyrównywanie różnic regionalnych, a zwłaszcza rozwój tzw. ściany wschodniej. Aby wzmocnić państwo, pozwolić rządowi i wojewodom kierować strategią, trzeba zdecentralizować zarządzanie przez nowy rodzaj finansów publicznych. Ci, którzy kontrolują rozdział pieniędzy zawsze sobie zostawiają znaczną część. Zgodnie z zasadą pomocniczości państwa samorzady trzech szczebli kierować będą tymi sprawami, które ludzie na dole rozwiązują lepiej i bardziej gospodarnie. Skupienie w centrum najważniejszych funkcji dla państwa - logistycznych - wymaga decentralizacji władzy decydującej o rozwoju lokalnym i regionalnym.

Podziały finansów, kompetencji i podziały terytorialne

Rację mają ci, którzy wskazują na związek podziałów terytorialnych z podziałami finansów i kompetencji. Rozstrzygając o zasadniczym kształcie nowych rządowo-samorządowych województw dokonaliśmy syntezy warunkowań społeczno-ekonomicznych. Chcąc wyrównać różnice regionalne wybraliśmy rozstrzygnięcia, które pozwolą zbliżyć do siebie potencjały nowych województw.

Są dwa główne kryteria rządowej propozycji. Po pierwsze: rządowo-samorządowy charakter dwunastu województw nie narusza unitarności państwa. Po drugie: nowe województwa składają się z obecnych; minimalizowano zmiany granic. Zachowano status dzisiejszych miast wojewódzkich, z których największe będą regionalnymi stolicami. Nowe szanse uzyska dziś około trzystu miast powiatowych.

Podstawową jednostką samorządu terytorialnego pozostanie gmina. Jej kompetencje i finanse będą wzmocnione, co gwarantują także ustawy powiatowa i wojewódzka. Powiaty są niezbędne dla ponadgminnej koordynacji zadań publicznych, obsługi rolnictwa i rozwoju lokalnego rynku pracy. Oznacza to, że istotna część władzy będzie bliżej obywatela. Finalna ilość powiatów może być kompromisem wypracowanym wraz z opozycją w komisjach

sejmowych i we współpracy z lokalnymi społecznościami. Trzeba minimalizować konflikty, tak określając liczbę powiatów grodzkich, aby poprawić sytuację powiatów wiejskich wokół średnich miast.

Kalendarz wdrażania reformy

Koalicja opowiada się za jesiennymi wyborami samorządów gmin, powiatów i województw. Pozwoliłoby to zgodnie z postulatami opozycji, starannie opracować wy ustrojowe. Jesteśmy natomiast przekonani, że w tym roku należy wprowadzić reformę ustrojową, będącą tem porządkującym wprowadzanie reform społecznych w ochronie zdrowia, oświacie i ubezpieczeniach społecznych. Chcemy wspólnie z opozycją wypracować kompromisowe powiatów, która określi również szczegółowo granice województw. Uznajemy bowiem, iż reforma państwa jest sprawą stojącą ponad doraźnym interesem poszczególnych ugrupowań.

Rząd prześle do Sejmu obszerne materiały odnoszące się do zasadniczych aspektów reformy ustroju Państwa przed następną sesją. Powinny one ułatwić dochodzenie do wspólnych ustaleń.

Do połowy kwietnia Rząd prześle do Sejmu projekt ustawy kompetencyjnych dla samorządów powiatowych wojewódzkich. 18 kwietnia udostępni parlamentowi szczegółowe założenia projektu ustawy o finansach samorządów na wszystkich trzech szczeblach.

Informuję Państwa również, iż wydałem dzisiaj polecenie, by Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji udostępnił Paniom Posłankom i Panom Posłom projekt porządzenia wykonawczego Rady Ministrów, do projektu ustawy o wprowadzeniu zasadniczego trójszczeblowego podziału terytorialnego Państwa, w sprawie określenia powiatów i gmin, które wejdą w skład nowych województw i do tego projektu.

Ufam, iż tak pomyślana konsultacja ułatwi niekolektywne rozgraniczenie nowotworzonych województw.

Rząd ma pełną determinację przeprowadzenia współpracy z parlamentem reformy ustrojowej. Kompetowanie pakietu reform tworzących nowy model funkcjonowania administracji publicznej wymaga wysiłku i dyscypliny czasowej. Wszytkim, po stronie rządowej, samorządowej i parlamentarnej, poddajemy pod rozwagę powyższe argumenty.

Skończył się czas debaty, nadszedł czas decyzji. Wymaga to zgodnej pracy, dyscypliny i gotowości do wzięcia kompromisów tam, gdzie nie zaprzeczają one wyrysowanym przez nas zasadom.

Warszawa, 19 marca 1998r.

REFORMA UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH - cz. 2

Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej przesłało w marcu br. dwa projekty ustaw: „o systemie ubezpieczeń społecznych” i „o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych do konsultacji NSZZ „Solidarność”. Po wyczerpaniu okresu, wyznaczonego ustawowo na konsultację społeczną, projekty ustaw - po uwzględnieniu uwag, które nie, czynników społecznych - trafią, jako propozycja rządowa, do Sejmu. - Obydwie ustawy mają być elementami reformy ubezpieczeń społecznych, o której mówił program „100 dni AWS. Obydwie ustawy miałyby wejść w życie 1 stycznia 1999r.

Przedstawiamy uzasadnienia, autorstwa Biura Pełnomocnika Rządu ds. Reformy Ubezpieczeń Społecznych, konieczności zmian, konieczności określonych zapisów w ustawie, rozpoczynając od drugiego z wymienionych projektów - ustawy o emeryturach i rentach z FUS. - Po odcinku, opisującym „Stan dotychczasowy”, przedstawiamy propozycje zmian.

A.R.

EMERYTURY I RENTY z FUS - PROPOZYCJE ZMIAN

1. Przedstawiony projekt ustawy zawiera propozycje rozwiązań w czterech obszarach. Są nimi:

- ogólne zasady ubezpieczenia społecznego,
- organizacja finansowania ubezpieczeń społecznych,
- składki jako źródło dochodów ubezpieczeniowych,
- umiejscowienie instytucji odpowiedzialnych za wykonanie zadań z zakresu ubezpieczeń społecznych.

W przeciwieństwie do ustawy dotychczasowej, projekt reguluje zasady ubezpieczenia społecznego wszystkich grup społeczno-zawodowych z wyjątkiem rolników indywidualnych. Ich ubezpieczenia na tyle różnią się od pozostałych, że obecnie nie można przewidzieć dla nich wspólnej ustawy.

Na uwagę zasługuje propozycja włączenia do systemu tych grup społeczno-zawodowych, które dotychczas były poza systemem ubezpieczeniowym: durowych i członków zakonów oraz tzw. służb mundurowych, a także „powrót” do systemu (od 1.01.1998r. uzyskali oni zaopatrzenie z budżetu państwa). Włączenie tych grup zawodowych do systemu ubezpieczeń społecznych ma na celu przede wszystkim umożliwienie tym osobom uczestniczenia w drugim filarze ubezpieczeń (tzw. Kapitałowym). Nie bez znaczenia jest również to, że w odczuciu społecznym, system zaopatrzenia emerytalnego służb mundurowych zbyt obciąża społeczeństwo, a sami zainteresowani w ogóle nie uczestniczą w finansowaniu świadczeń.

Na ubezpieczenie pracujących poza rolnictwem indywidualnym składane będą ubezpieczenia:

- emerytalne,
- rentowe,
- na wypadek choroby i macierzyństwa,
- z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych.

2. Poza włączeniem do systemu ubezpieczeniowego grup zawodowych o których mowa wyżej zakres podmiotowy nie uległby znacznemu rozszerzeniu. Obecnie jest powszechny prawie dla wszystkich osiągających dochód. Ustawę ma ułatwiać poruszanie się w trudnej dziedzinie ubezpieczeń społecznych. Szczególnie tym, którzy z różnych przyczyn, czasami nawet kilka razy w ciągu zmieniają charakter działalności zarobkowej. Uprawnienia do ubez-

Symulacje Pełnomocnika Rządu ds. Reformy Zabezpieczenia Społecznego:

Zrównanie emerytur kobiet i mężczyzn możliwe przy jednakowym wieku emerytalnym 62 lata

Obecnie obowiązująca w Polsce formuła naliczania świadczenia emerytalnego, że ze względu na duży udział części socjalnej (dop. red. na podst. konsultacji doradcą ekonomicznym - 24% emerytury uzależniona jest od średniego wynagrodzenia krajowego), a stosunkowo mały wzrost świadczenia związany z przepracowaniem każdego kolejnego roku doprowadza do zaistnienia efektu redystrybucyjnego (dop. red. - przeciętnie każda kobieta 9 lat dłużej pobiera emeryturę niż mężczyzna; zatem globalna kwota wypłat emerytur dla kobiet jest znacznie wyższa) pomiędzy mężczyznami i kobietami. Efekt ten ma dwa źródła.

* Pierwszym z nich jest czynnik demograficzny. Kobiety żyją przeciętnie ok. 5 lat dłużej niż mężczyźni. Dlatego też mężczyźni „sponsorują” kobiety poprzez to, iż otrzymują świadczenie na podobnym poziomie. Wyrównanie praw obu płci, aczkolwiek demograficznie i aktuarialnie uzasadnione, może mieć uzasadnienie związane z utrzymaniem zasady sprawiedliwości społecznej.

* Drugi to efekt związany z krótszym okresem kariery zawodowej kobiet. Obecny faktyczny wiek emerytalny to 55 lat dla kobiet i 59 lat dla mężczyzn - stąd efekt redystrybucyjny związany z różnicą demograficzną pogłębiony zostaje przez efekt społeczny - wcześniejszego wieku emerytalnego kobiet.

Konsekwencje zlikwidowania redystrybucji związanej z czynnikiem społecznym, przewidzianego w nowym systemie ubezpieczeń społecznych, przy jednoczesnym utrzymaniu zróżnicowania wieku emerytalnego mężczyzn i kobiet przedstawione są poniżej:

1. Utrzymanie obecnego wieku emerytalnego (tzn. 55 i 59) w nowym systemie

pieczenia zyskałyby te z osób wykonujących wolny zawód w myśl ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, które dzisiaj są poza ubezpieczeniem społecznym, np. dziennikarze nie związani z żadnym stałym pracodawcą, podobnie tłumacze i artyści. Zakres poszczególnych rodzajów ubezpieczenia nie byłby jednakowy dla wszystkich ubezpieczonych - o czym szczegółowo w załączniku do uzasadnienia.

Ubezpieczenie emerytalne i rentowe byłoby dla wszystkich pracujących obligatoryjne (obowiązkowe). Objęci nim będą także pobierający zasiłek dla bezrobotnych lub szkoleniowy, oraz osoby pobierające stałe i gwarantowane zasiłki z pomocy społecznej i opiekujące się najbliższymi niepełnosprawnymi członkami rodziny. Podobnie szeroki krąg osób obejmowałoby ubezpieczenie wypadkowe, nie byłoby nim objęte jedynie osoby wymienione wyżej. Ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa byłoby węższe.

Z obowiązku objęcia tym ubezpieczeniem wyłączone byłyby:

- osoby prowadzące działalność gospodarczą i osoby z nimi współpracujące,
- wolne zawody, w tym: twórcy i artyści, dziennikarze,
- posłowie i senatorowie,
- osoby pobierające stypendium sportowe,
- osoby pracujące w czasie odbywania kary pozbawienia wolności lub aresztowania,
- osoby pobierające zasiłek dla bezrobotnych lub zasiłek szkoleniowy,
- osoby pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej, opiekujące się niepełnosprawnymi członkami rodziny.

Z wyjątkiem bezrobotnych i opiekujących się niepełnosprawnymi członkami rodzin wszystkie te grupy będą mogły być objęte ubezpieczeniem chorobowym na swój wniosek.

Wszelkie normy dotyczące ubezpieczenia społecznego na terenie Polski obywateli państw obcych będą zgodne z uregulowaniami Unii Europejskiej.

Projekt przewiduje możliwość kontynuowania, na swój wniosek, ubezpieczenia emerytalnego przez okres nie dłuższy niż 8 lat, co stanowi mniej więcej 1/3 stażu wymaganego do uzyskania emerytury i 1/5 przewidywanego pełnego stażu pracy (około 40 lat pracy). O stworzenie możliwości kontynuacji ubezpieczenia występują przedstawiciele zawodów pracujący w ramach kontraktów zawieranych na ściśle określony czas (np. marynarze). Obecnie przerwy pomiędzy kontraktami nie mogą być uwzględnione w stażu ubezpieczeniowym. W myśl przewidywanych zasad dla systemu emerytalnego, każda nawet minimalna wpłata będzie przynosiła ubezpieczonemu wymierne korzyści, a więc liczba tych, którzy nie mając okresowo stałej pracy, albo kobiet na urlopie wychowawczym bez prawa do zasiłku, będą chcieli kontynuować ubezpieczenie może się zwiększyć.

3. Każde ubezpieczenie: emerytalne i rentowe, chorobowe oraz wypadkowe, będzie miało odrębną składkę ubezpieczeniową, ewidencjonowaną na oddzielnym funduszu. Ubezpieczenie emerytalne będzie podzielone dodatkowo na administrowane przez Fundusz Ubezpieczeń Społecznych i przez otwarte fundusze emerytalne.

Podział ubezpieczenia administrowanego przez FUS na trzy autonomiczne fundusze stworzy przejrzystą sytuację. Pozwoli na bieżąco oceniać stan środków oraz tendencje rozwojowe w każdym rodzaju ubezpieczenia.

W pierwszych dwóch funduszach emerytalnym i rentowym, z których będą wypłacane emerytury i renty, stanowiące ok. 90% wydatków na pieniężne świadczenia z ubezpieczenia społecznego, wydzielone zostaną dodatkowo ewidencyjnie oddzielne rachunki dla emerytur oraz rent inwalidzkich i rodzinnych. Pierwszy z nich będzie ewidencjonował składkę na emerytury, dru-

*przy ujednoczonym (przyjęcie teoretycznego założenia, że kobiety żyją tyle samo co mężczyźni) średnim dalszym trwaniu życia dla obu płci:
emerytura mężczyzny 829 zł
emerytura kobiety 599 zł
różnica 230 zł

*przy zróżnicowanym średnim dalszym trwaniu życia:
emerytura mężczyzny 973 zł
emerytura kobiety 526 zł
różnica 447 zł

2. **Wiek emerytalny 60 i 65 lat**
*przy ujednoczonym średnim dalszym trwaniu życia dla obu płci:
emerytura mężczyzny 1363 zł
emerytura kobiety 900 zł
różnica 463 zł

*przy zróżnicowanym średnim dalszym trwaniu życia:
emerytura mężczyzny 1536 zł
emerytura kobiety 858 zł
różnica 678 zł

3. **Wiek emerytalny 62 lata dla obu płci**
*przy ujednoczonym średnim dalszym trwaniu życia dla obu płci:
emerytura mężczyzny 1060 zł
emerytura kobiety 1060 zł
różnica 0 zł

*przy zróżnicowanym średnim dalszym trwaniu życia:
emerytura mężczyzny 1199 zł
emerytura kobiety 933 zł
różnica 266 zł

(w obliczeniach przyjęto założenia: osoba całkowicie objęta tym systemem, rozpoczęła pracę w wieku 20 lat, realny wzrost płacy - 1,5% rocznie, stopa zwrotu w II filarze - 2,5%, indeksacja kont w I filarze - 1,5% rocznie, składka - 15% do I i 9% do drugiego filaru)

Z powyższych symulacji można wysnuć wniosek, iż utrzymanie zróżnicowania wieku emerytalnego przysłuży się do pogłębienia się dysproporcji pomiędzy otrzymywanym świadczeniem

natomiast na renty inwalidzkie i rodzinne według formuły definiowanego świadczenia. Jeden fundusz dla tych trzech rodzajów świadczeń ułatwi przepływ środków między rachunkami, gdyż np. stając się inwalidą pracownik ma zgromadzoną jakąś część „kapitału” na emeryturę, z którego będzie korzystał po osiągnięciu wieku przewidzianego jako wiek zamiany renty inwalidzkiej na emeryturę. Środki z obu rachunków wykorzystywać się będzie także w przypadku rent rodzinnych.

Drugi fundusz obejmie wszystkie świadczenia związane z chorobą i macierzyństwem, a trzeci z wypadkami przy pracy i chorobami zawodowymi.

Za takim właśnie podziałem na fundusze przemawia również fakt, że w dniu wstąpienia do świadczeń emerytalnych i rentowych wprowadzona zostanie górna granica zarobku objętego składką (30-tokrotność prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia w roku kalendarzowym), podczas gdy dla ubezpieczenia macierzyńskiego i chorobowego oraz wypadkowego jej nie będzie. Gdyby ubezpieczenie chorobowe połączyć z ubezpieczeniem inwalidzkim, trzeba byłoby na wspólny wtedy dla nich fundusz kalkulować dwie składki: jedną z limitem zarobków, drugą bez takiego limitu. Podobnie byłoby w funduszu wypadkowym, któryby dla świadczeń długoterminowych (rent) wprowadzić górną granicę zarob-

System ubezpieczeń społecznych, dzięki zmienionej konstrukcji ubezpieczenia emerytalnego oraz działaniem porządkującym pozostałe segmenty, ma być samowystarczalny. Dlatego też składki muszą być tak kalkulowane, aby w długim okresie zapewniały równowagę finansową dochodów i wydatków poszczególnych wyodrębnionych funduszy. Niezbędne będzie utworzenie funduszu rezerwowego na pokrycie wpłat w okresie niedoborów. W celu właściwego funkcjonowania, fundusze będą sporządzać krótko i długoterminowe rachunki ekonomiczne. Fundusz rezerwowy lokowany będzie w sposób umożliwiający szybkie uruchomienie środków w razie potrzeby. Państwo, po wyczerpaniu rezerwy funduszu, będzie gwarantem wypłaty świadczeń obliczonych według formuły zapisanej w ustawach, regulujących uprawnienia do świadczeń. Możliwe będzie okresowe, ale dokonane drogą urzędową, podniesienie składki lub zmniejszenie świadczeń z ubezpieczenia chorobowego i wypadkowego.

Projekt wprowadza również do polskiego ustawodawstwa ubezpieczeniowego zasadę pro rata. Ma ona zastosowanie do osób, które mają okresy ubezpieczenia w różnych systemach emerytalnych. W takiej sytuacji każdy z systemów finansuje część świadczenia proporcjonalnie do okresu przebywania w syste-

Z posiedzenia Prezydium KK

Komunikat: W dniu 31 marca w Gdańsku obradowało Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezydium KK postanowiło zgłosić Bogdana Mazowieckiego, krzysztofa Woźniewskiego i Tomasza Wójcika w skład delegacji reprezentującej NSZZ „Solidarność” na sesji Międzynarodowej Organizacji Pracy.

Negatywnie oceniono rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o wykroczeniach, kodeksu postępowania w sprawach wykroczenia, ustawy o ustroju kolegiów ds. wykroczeń, kodeksu pracy i innych ustaw. Przedstawiony projekt kieruje do przekazania kolegom ds. wykroczeń orzekania w sprawach o wykroczeniu przeciwko prawom pracowniczym oraz ograniczeniu w tych sprawach kompetencji Państwowej Inspekcji Pracy. Prezydium podkreśliło, iż stan przestrzegania prawa pracy w Polsce jest wysoce nie wystarczający, a wprowadzenie proponowanych zmian przy jednoczesnym braku kompetencji i przygotowania do wykonywania zadań kolegiów ds. wykroczeń, wpłynęłyby jedynie na pogorszenie sytuacji

przez kobiety i mężczyzn, przy czym najczęściej pojawiająca się propozycja wieku emerytalnego dla kobiet i mężczyzn odpowiednio wynoszącego 60 i 65 lat doprowadza do zróżnicowania świadczeń, sięgającego ponad 50% świadczenia kobiety, przy innych warunkach takich samych (tzn., ten sam wiek, te same zarobki i przebieg kariery zawodowej).

Rodzinie Zmarłego

ś.p. LECHA STOLARCZYKA

wyrazy najgłębszego
współczucia składa

Senator RP Zdzisław Maszkiewicz

pracowników w wielu zakładach pracy. W związku z powyższym, uznano za niewskazane dokonywanie zmian w wymienionych przepisach i zaproponowano pozostawienie ich w obecnym kształcie do czasu przejęcia orzecznictwa w sprawach pracowniczych przez przygotowane i bardziej wydolne sądy, np. sądy grodzkie.

Prezydium KK nie wyraziło zgody na zaproponowaną przez zespół pełnomocnika rządu ds. reformy samorządowej Michała Kuleszy, zmianę art. 36 Karty Nauczyciela, która uniemożliwiłaby zawarcie ramowego centralnego ponadzakładowego zbiorowego układu zbiorowego pracy dla nauczycieli. Zdaniem NSZZ „Solidarność” nauczyciel powinien zachować status pracownika państwowego, którego ramowe warunki płacy i pracy powinny być ustalane centralnie. Jednocześnie związek dopuszcza możliwość zawierania układów zbiorowych pracy na każdym szczeblu samorządu terytorialnego pod warunkiem zainteresowania stron.

Omówiono propozycje tematów na najbliższe posiedzenie Komisji Krajowej, która zbierze się we wtorek 7 kwietnia w Warszawie.


TONGHEUNG-ZTS


DAEWOO FSO

Zakład Tapicerki Samochodowej

w Grójcu ul. XX-lecia 29a

Firma z wieloletnią tradycją w branży motoryzacyjnej w zakresie produkcji siedzeń samochodowych proponuje następujące usługi:

- zgrzewanie elementów blach i konstrukcji karoseryjnych,
- spawanie w osłonie CO₂,
- lakierowanie-zabezpieczanie przed korozją,
- tłoczenie blach na prasach o nacisku 6-250 ton,
- wykonywanie sprężyn żmijkowych,
- usługi tokarskie, ślusarskie, szlifierskie, frezerskie.

Zainteresowanych prosimy o kontakt:

*Dyrektor d/s produkcji tel. (488) 430-68

*Kierownik Wydziału Stelaży Siedzeń tel. 488 (430-61) w. 225

Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Konarskiego

26-600 Radom, ul. Beliny Parażmowskiego 37 (dawna 22 Lipca), tel. 3631-788

INFORMATOR dla kandydatów

do klas pierwszych w roku szkolnym 1998/1999

Liceum Ogólnokształcące o profilu ogólnym

Przyjęcia - egzaminy pisemne z języka polskiego (22 VI 1998r.)
i matematyki (23 VI 1998r.)

Technikum - 5-letnie, dzienne, po szkole podstawowej

KIERUNKI - budowa i eksploatacja maszyn i urządzeń mechanicznych

PRZYJĘCIA - egzaminy pisemne z języka polskiego (22 VI 1998r.)
i matematyki (23 VI 1998r.)

Technikum - 3-letnie, dzienne, po zasadniczej szkole zawodowej

KIERUNEK - obróbka skrawaniem

PRZYJĘCIA - egzaminy pisemne z języka polskiego (22 VI 1998r.)
i matematyki (23 VI 1998r.)

Zasadnicza szkoła zawodowa - 3-letnia, dzienna, po szkole podstawowej

KIERUNKI - operator obrabiarek skrawających

PRZYJĘCIA - konkurs świadectw

UWAGA: termin składania dokumentów: 16.III - 15 V 1998r.

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 000
Redakcja: ANNA RAJCH
tel. 363 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych
.....
egzemplarz bezpłatny

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317 - 4079 - 270 - 1 - 111